
1/2 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lina Schwarz, 6 21051 ARCISATE (VA) 

Tel. 0332 470122 – fax 0332 471854 
codice ministeriale: vaic81800e – codice fiscale: 80018000127 

sito internet: www.ics-arcisate.edu.it 
email: vaic81800e@istruzione.it 

email posta certificata: vaic81800e@pec.istruzione.it 
 

Agli interessati 
Agli Atti 
All’Albo 

 
OGGETTO: decreto di costituzione del Team di lavoro per la prevenzione della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 
Istruzione e Ricerca, Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 
59/1997”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca, Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il decreto del MI n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU“; 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole- Missione 4 - 
Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado del 13 luglio 
2023 allegati alla nota del MI n. 60586 del 13 luglio 2022; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti del 15 dicembre 2022 nella quale sono stati 
individuati i docenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ARCISATE
C.F. 80018000127 C.M. VAIC81800E
AB49288 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000667/U del 02/02/2023 17:58

http://www.ics-arcisate.edu.it/
mailto:vaic81800e@istruzione.it
mailto:vaic81800e@pec.istruzione.it


2/2 

VISTO il PTOF relativo al triennio 2022/25 approvato nel nella seduta del consiglio di 
istituto del 20 dicembre 2022 con delibera n. 23; 

 

tutto ciò visto, considerato, rilevato ed esaminato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

DECRETA 
 

la costituzione del gruppo di lavoro relativo al “Team di lavoro per la prevenzione della 
dispersione scolastica” dell’Istituto Comprensivo Statale di Arcisate costituito dai seguenti 
componenti, 

 
 

− prof. Walter Fiorentino, Dirigente Scolastico, (coordinatore), 

− prof.ssa Chiara Beretta, docente di scuola secondaria di primo grado, 

− prof.ssa Elena De Giorgi, docente di scuola secondaria di primo grado, 

− ins. Francesca Ferraresi, docente della scuola primaria, 

− prof. Roberto Mandile, docente di scuola secondaria di primo grado. 
 
Inoltre il team è integrato dai seguenti membri relativamente alla parte amministrativa: 

− dott. Alessio Antonio Sesto, DSGA, 

− sig.ra Maria Campana, assistente amministrativa, 

− sig.ra Carla Felicia Vinci, assistente amministrativa. 
 
Il gruppo di lavoro, partendo da un’analisi di contesto, supporterà l’istituto nell’individuazione degli 
alunni a maggior rischio di abbandono e nella mappatura dei loro fabbisogni. Individua gli studenti con 
maggiori fragilità negli apprendimenti di base. 
Il gruppo di lavoro predisporrà dei documenti per il collegio docenti unitario al fine di individuare 
obiettivi e interventi, coadiuverà il dirigente scolastico nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorderà, eventualmente 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altri istituti del territorio, con i servizi sociali, con i 
servizi sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore. 
 
Il gruppo di lavoro relativo alla parte amministrativa coadiuverà l’istituto in tutto ciò che riguarda la 
parte contabile-amministrativa. 
 
Il gruppo di lavoro sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convoca in base alle necessità. 
Il gruppo di lavoro è presieduto dal Dirigente Scolastico stesso o da un suo delegato. 
Il gruppo sarà integrato da ulteriori competenze derivanti da figure o associazioni operanti nel settore 
della didattica e della socialità, che l’istituto eventualmente individuerà. 
 
Il team si insedierà il giorno 7 febbraio 2023 alle ore 14:15. 
 
 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF. WALTER FIORENTINO 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2023-02-02T17:53:56+0100
	WALTER FIORENTINO




